Las otras variantes de interés, tres en concreto, abundan en la idea de que Ḥafṣ ha manejado más de un texto. La lectura del versículo 5 *quis dominus noster est?* (*PH*) / *quis noster est dominus?* (*PU*) es vertido en árabe como *fa-man ḍarà bi-nā* (“¿quién nos protegerá?”), donde la forma *ḍarà* parece ser el resultado verbal de interpretar *dominus* con el sentido de “protector”, pero trasladándolo por un verbo, lo cual no deja de ser extraño (Du Cange, C. du Fresne, 1954, 172c-175b). En ese mismo versículo, el 5, el original *qui dixerunt: linguam nostram*

roboremus (PH) / qui dixerunt: lingua nostra magnificabimur (PU) aparece totalmente alterada en árabe por *qālū hum aṭlaqa alsuna-nā* (“dijeron: Él ha liberado nuestras lenguas”). Ambas variantes, de cierto que pueden obedecer a meras opciones traductológicas elegidas por Ḥafṣ al-Qūṭī, pero no deja de resultar paradójico que un versículo tan claro haya dado lugar a una interpretación tan alejada del original. Pero si estas dos variantes contenidas en el versículo 5 llaman la atención, la contenida en el versículo 6 es todavía más llamativa que éstas: el latín *nunc consurgam dicit Dominus. Ponam in salutari auxilium eorum (PH) / nunc exurgam dicit Dominus. Ponam super salutare meum fiducialiter agam in eo (PU)* adopta en árabe la lectura *al-Rabb qāla sa-aqūmu ‘āyil^{an} la-hum ‘awn^{an} fī l-Yasū‘ šāmit^{an}* (“el Señor dijo: me levantaré rápidamente para socorrerlos de todo por medio de Jesús”). Esta *lectio*, que recurre al recurso de la analogía cristológica, no procede, obviamente, de ninguna de las versiones conocidas; muy al contrario, tal lectura debe proceder de un comentario (*expositio*) sobre dicho versículo que Ḥafṣ al-Qūṭī ha incorporado a su traducción, práctica que sigue en otros versículos de este mismo Salmo y aun de otros; *cfr.* por ejemplo en esta línea exegética los comentarios de Casiodoro y de San Agustín a este versículo:

Sed potestas Patri Filii fiducia est, sicut Filii fiducia potestas est Patris; quod toti Trinitati pro unitate naturae certum est conuenire (EPs, 120 § 130).

[...] *Hoc autem ex persona Dei Patris accipiendum est, qui propter inopes et pauperes, id est inopia et paupertate bonorum spiritualium egentes, Filium suum dignatus est mittere. Inde autem incipit sermo eius apud Matthaeum in Monte, cum dicit: “Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Ponam in salutari”. Non dixit quid ponat; sed “in salutari”, in Christo accipiendum est, secundum illud: “Quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum. Et ideo intellegitur in illo posuisse quod ad miseriam inopum auferendam et consolandum gemitum pauperum pertinet” (EnPs, 1956, 83).*